



2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年3月14日

上場会社名 正栄食品工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 8079 URL <https://www.shoeifoods.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)本多 秀光
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役経営企画部長 (氏名)加納 一徳 (TEL)03(3253)1529
四半期報告書提出予定日 2024年3月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績(2023年11月1日~2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	29,522	9.5	1,194	74.7	1,211	93.4	576	70.4
2023年10月期第1四半期	26,939	△1.2	683	△53.1	626	△58.4	338	△66.5

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期△140百万円(△87.9%) 2023年10月期第1四半期△1,162百万円(△195.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年10月期第1四半期	円 銭 34.21	円 銭 —
2023年10月期第1四半期	20.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年10月期第1四半期	百万円 89,124	百万円 51,490	% 56.7
2023年10月期	87,452	52,035	58.4

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 50,555百万円 2023年10月期 51,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年10月期	円 銭 —	円 銭 24.00	円 銭 —	円 銭 24.00	円 銭 48.00
2024年10月期	—	—	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年10月期(予想) 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 24円00銭 記念配当 1円00銭
2024年10月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 24円00銭 記念配当 1円00銭

3. 2024年10月期の連結業績予想(2023年11月1日~2024年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	57,000	2.2	2,300	9.6	2,350	12.8	1,600	18.6	95.01
通期	110,000	0.3	4,200	4.0	4,250	2.7	2,900	3.2	172.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年10月期1Q	17,100,000株	2023年10月期	17,100,000株
2024年10月期1Q	257,561株	2023年10月期	257,536株
2024年10月期1Q	16,842,452株	2023年10月期1Q	16,836,700株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(1) 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	増減率
売上高	26,939	29,522	9.5%
営業利益	683	1,194	74.7%
経常利益	626	1,211	93.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	338	576	70.4%

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績は総じて堅調に推移していますが、インフレによる節約志向が強まる中、地震などの影響もあり、景気の先行きは不透明な状況が続きました。食品業界におきましては、コロナ収束による人流回復や価格改定効果などのプラス材料もありますが、円安の進行やチョコレート材料などの価格高騰もあり、引続き値上げが行われました。このような状況にあって当社グループでは、創業120周年に向け、海外事業の拡大のための新組織の立ち上げや2024年物流問題に向けた対応の強化など各種課題への対応を行ってまいりました。

これらの結果、売上面につきましては、乳製品や菓子類等、日本国内での売上増に加え、米国からのクルミ輸出や中国国内でのナッツ・ドライフルーツなどの売上も増加したことから、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同期比9.5%増の295億22百万円となりました。

利益面につきましては、エネルギーコストの落ち着きや商品価格改定の進展等から、日本国内での利益が大きく改善いたしました。この結果、営業利益は同74.7%増の11億94百万円、経常利益は同93.4%増の12億11百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同70.4%増の5億76百万円となりました。

当第1四半期の品目別の業績は次の通りであります。

(単位：百万円)

	前連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)		当連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)		前期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	増減率
乳製品・油脂類	7,720	28.7%	8,929	30.3%	1,208	15.6%
製菓原材料類	4,996	18.5%	4,907	16.6%	△89	△1.7%
乾果実・缶詰類	9,147	34.0%	10,430	35.3%	1,282	14.0%
菓子・リテール商品類	4,992	18.5%	5,193	17.6%	200	4.0%
その他	82	0.3%	62	0.2%	△20	△24.5%
合計	26,939	100.0%	29,522	100.0%	2,582	9.5%

当期のセグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

当地域の売上高は、ナッツ類は価格の低下により減収となりましたが、乳製品、ドライフルーツ類、菓子・リテール商品類などの売上が増加したことから、前年同期比6.3%増の257億5百万円となりました。

セグメント利益は、カシューナッツ等のナッツ類や菓子・リテール商品類の採算が好調に推移し、同60.3%増の12億25百万円となりました。

② 米国

当地域の売上高は、主力のクルミについては価格は低下しましたが、販売物量が増加したことから増収となり、松の実の米国内販売増もあり、前年同期比23.6%増の28億68百万円となりました。

セグメント利益は、クルミについては殻付きでの販売が好調のため増益となりましたが、日本向けプルーン小袋の売上減少による減益や農園事業に関して農園費用が増加したこと等から、54百万円のセグメント損失（前年同期は11百万円の損失）となりました。

③ 中国

当地域の売上高は、コロナ禍が落ち着き、ナッツやドライフルーツなどの中国国内での売上が増加したことから、前年同期比19.9%増の24億61百万円となりました。

セグメント利益は、中国産シード類などの採算の改善や香港での販売好調により、前年の11百万円のセグメント損失から改善し、88百万円のセグメント利益計上となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ16億71百万円増加し、891億24百万円となりました。その主な要因は、流動資産については、「現金及び預金」が37億19百万円、「前渡金」が5億18百万円それぞれ減少したものの、「受取手形及び売掛金」が25億38百万円、「商品及び製品」が19億17百万円、「仕掛品」が4億85百万円、「原材料及び貯蔵品」が15億62百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ21億48百万円増加し、584億3百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が3億54百万円、投資その他の資産が1億11百万円それぞれ減少したことから、前連結会計年度末に比べ4億76百万円減少し、307億21百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ22億16百万円増加し、376億33百万円となりました。その主な要因は、流動負債については、「未払金」が2億12百万円、「未払法人税等」が3億18百万円、「賞与引当金」が5億98百万円それぞれ減少したものの、「支払手形及び買掛金」が31億25百万円、「短期借入金」が2億69百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ21億10百万円増加し、293億2百万円となりました。固定負債は、「繰延税金負債」が1億52百万円増加したことから、前連結会計年度末に比べ1億5百万円増加し、83億31百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億44百万円減少し、514億90百万円となりました。その主な要因は、「利益剰余金」が1億72百万円増加したものの、「為替換算調整勘定」が6億50百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の連結業績予想は、2023年12月13日に公表いたしました内容から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,948,689	9,229,190
受取手形及び売掛金	21,124,074	23,662,876
商品及び製品	16,540,262	18,457,466
仕掛品	817,472	1,302,478
原材料及び貯蔵品	2,746,495	4,308,676
前渡金	848,654	330,044
その他	1,232,081	1,116,350
貸倒引当金	△3,454	△3,881
流動資産合計	56,254,275	58,403,201
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,977,657	12,710,746
機械装置及び運搬具（純額）	6,487,570	6,374,850
工具、器具及び備品（純額）	336,936	331,917
土地	3,596,571	3,576,160
リース資産（純額）	74,789	123,139
建設仮勘定	299,805	324,664
その他（純額）	346,136	323,599
有形固定資産合計	24,119,465	23,765,077
無形固定資産		
ソフトウェア	127,465	122,600
その他	164,213	157,788
無形固定資産合計	291,678	280,388
投資その他の資産		
投資有価証券	4,249,809	4,288,210
保険掛金	29,080	29,080
繰延税金資産	197,556	144,280
長期前払金	2,001,528	1,854,447
その他	400,843	449,329
貸倒引当金	△91,760	△89,570
投資その他の資産合計	6,787,057	6,675,777
固定資産合計	31,198,202	30,721,243
資産合計	87,452,478	89,124,445

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,905,506	13,031,093
短期借入金	9,676,926	9,946,330
1年内返済予定の長期借入金	2,371,476	2,371,476
未払金	2,170,117	1,957,800
未払法人税等	769,593	451,373
賞与引当金	1,015,594	416,652
役員賞与引当金	9,300	11,160
その他	1,272,764	1,116,353
流動負債合計	27,191,277	29,302,240
固定負債		
長期借入金	6,656,657	6,563,788
繰延税金負債	358,057	510,871
退職給付に係る負債	712,584	713,351
役員退職慰労引当金	96,512	100,353
その他	401,599	442,956
固定負債合計	8,225,410	8,331,320
負債合計	35,416,688	37,633,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,379,736	3,379,736
資本剰余金	3,059,298	3,059,298
利益剰余金	39,342,059	39,514,068
自己株式	△890,779	△890,897
株主資本合計	44,890,315	45,062,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,053,590	2,077,975
繰延ヘッジ損益	210,103	112,640
為替換算調整勘定	3,878,726	3,228,576
退職給付に係る調整累計額	74,958	73,856
その他の包括利益累計額合計	6,217,379	5,493,049
非支配株主持分	928,093	935,628
純資産合計	52,035,789	51,490,884
負債純資産合計	87,452,478	89,124,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年11月1日 至2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年11月1日 至2024年1月31日)
売上高	26,939,247	29,522,055
売上原価	22,854,233	24,914,124
売上総利益	4,085,013	4,607,931
販売費及び一般管理費	3,401,313	3,413,022
営業利益	683,700	1,194,909
営業外収益		
受取利息	3,315	5,454
受取配当金	33,652	38,603
持分法による投資利益	10,586	8,933
受取保険金	343	1,794
出資分配金	32,844	-
その他	21,066	21,830
営業外収益合計	101,809	76,615
営業外費用		
支払利息	30,519	31,480
為替差損	128,172	28,033
その他	305	177
営業外費用合計	158,997	59,691
経常利益	626,512	1,211,833
特別利益		
固定資産売却益	2,263	320
特別利益合計	2,263	320
特別損失		
固定資産売却損	6	272
固定資産除却損	3,167	3,959
特別損失合計	3,173	4,231
税金等調整前四半期純利益	625,601	1,207,922
法人税、住民税及び事業税	50,650	380,392
法人税等調整額	230,198	246,094
法人税等合計	280,849	626,486
四半期純利益	344,752	581,436
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,607	5,208
親会社株主に帰属する四半期純利益	338,144	576,227

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益	344,752	581,436
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238,146	26,711
繰延ヘッジ損益	△678,634	△97,462
為替換算調整勘定	△1,074,900	△650,149
退職給付に係る調整額	7,776	△1,102
その他の包括利益合計	△1,507,611	△722,003
四半期包括利益	△1,162,858	△140,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,172,085	△148,102
非支配株主に係る四半期包括利益	9,226	7,534

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	24,050,703	1,450,926	1,436,964	26,938,593	—	26,938,593
その他の収益(注) 3	653	—	—	653	—	653
外部顧客への売上高	24,051,356	1,450,926	1,436,964	26,939,247	—	26,939,247
セグメント間の 内部売上高又は振替高	126,660	868,852	614,586	1,610,098	△1,610,098	—
計	24,178,016	2,319,778	2,051,550	28,549,346	△1,610,098	26,939,247
セグメント利益又は損失(△)	763,794	△11,839	△11,978	739,976	△56,275	683,700

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△56,275千円には、セグメント間消去27,415千円、全社費用△83,691千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	25,482,026	2,217,531	1,821,844	29,521,402	—	29,521,402
その他の収益(注) 3	653	—	—	653	—	653
外部顧客への売上高	25,482,680	2,217,531	1,821,844	29,522,055	—	29,522,055
セグメント間の 内部売上高又は振替高	223,037	650,949	639,707	1,513,695	△1,513,695	—
計	25,705,717	2,868,480	2,461,552	31,035,750	△1,513,695	29,522,055
セグメント利益又は損失(△)	1,225,073	△54,700	88,315	1,258,687	△63,778	1,194,909

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△63,778千円には、セグメント間消去17,861千円、全社費用△81,640千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等であります。